
 

Viale Giovanni Palatucci, 13 – 98168 Messina   segreteria.dicam@unime.it  

 
IL DIRETTORE 

 
Vista   la legge 240/2010 che prevede, all’art. 24, comma 5, nell’ambito delle risorse disponibili per 

la programmazione, nel terzo anno di contratto per il ricercatore a tempo determinato di tipo 
B, di cui all’art. 24, c. 3, lett. b) (cd. senior), che abbia conseguito l’abilitazione scientifica di 
cui all’art. 16 della stessa Legge, la valutazione da parte dell’Università ai fini della chiamata 
nel ruolo di professore associato; 

 
Visto   il Regolamento di Ateneo, emanato con D.R. 52/2023 del 14/07/2023 relativo alla chiamata 

dei professori di prima e seconda fascia, disciplina, ai sensi dell’art 9 c.2, la procedura da 
seguire e prevede che la valutazione sia svolta da un’apposita Commissione composta dal 
Direttore del Dipartimento di afferenza, o suo delegato, e da due componenti scelti tra i 
professori di prima e seconda fascia, in conformità agli standard qualitativi riconosciuti a 
livello internazionale individuati con D.M. 344 del 4/08/2011. 

 
Vista  la nota rettorale del 07/11/2024, Prot.n.143917 che invita ad avviare le procedure per la 

chiamata del RTD B nel terzo anno di contratto che abbia conseguito l’abilitazione scientifica 
di cui all’art. 16 L. 240/2010, in scadenza fino a luglio 2025, Dott. Ludovico Portuese 

 
Vista  la delibera del Consiglio di Dipartimento di Civiltà antiche e moderne del 20/11/2024 relativa 
          all’attivazione delle procedure di reclutamento per professore di seconda fascia ai sensi dell’art.   

24, c. 5, legge n. 240/2010-nomina commissione: GSD 10/STAA-01 Culture e Lingue Antiche 
e Moderne dell’Africa e dell’Asia Occidentale e Centrale – SSD STAA-01/E Archeologia e 
Storia dell’Arte dell’Asia Occidentale e del Mediterraneo Orientale Antichi 

 
DECRETA 

  
La nomina della Commissione di valutazione, ai fini della chiamata del Dott. Ludovico Portuese nel 
ruolo di professore associato ai sensi dell’art. 24, c. 5, legge n. 240/2010,  GSD 10/STAA-01 Culture 
e Lingue Antiche e Moderne dell’Africa e dell’Asia Occidentale e Centrale – SSD STAA-01/E 
Archeologia e Storia dell’Arte dell’Asia Occidentale e del Mediterraneo Orientale Antichi, così 
composta: 
 
Prof.ssa Elena Caliri, PO di Storia Romana (SSD STAN-01/B, GSD 10/STAN-01) (Delegata del 
Direttore); 
Prof. Fabrizio Mollo, PA di Archeologia Classica (SSD ARCH-01/D, GSD 10/ARCH-01); 
Prof.ssa Annunziata Rositani, PA di Assiriologia (SSD STAA-01/C, GSD 10/STAA-01). 

 
 
           Il Direttore 
Prof. Giuseppe Ucciardello 

 
 
 


		2024-11-25T14:17:54+0000
	UCCIARDELLO GIUSEPPE
	DIRETTORE DICAM




